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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision an die Mit-
gliederversammlung des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz,
Thurgau, Weinfelden

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung,
Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Schweizerisches Rotes
Kreuz, Thurgau fur das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschaftsjahr geprift. In Uber-
einstimmung mit Swiss GAAP FER unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Pri-
fungspflicht der Revisionsstelle.

Fir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzli-
chen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforde-
rungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach
ist diese Revision so zu planen und durchzufthren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jah-
resrechnung erkannt werden. Eine Eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen
und analytische Prtfungshandlungen sowie den Umstanden angemessene Detailprtifungen der
beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betriebli-
chen Ablaufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prifungshand-
lungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestand-
teil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mss-
ten, dass die Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhdltnissen entsprechendes Bild der
Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und
nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Weinfelden, 12. April 2019

Thalmann Treuhand AG
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zugelassener Revisionsexperte zugelassene Revisorin
leitender Revisor

Beilage: Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung Uber die Verdande-
rung des Kapitals und Anhang)
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Bilanz

Aktiven Anmerkung im 31.12.2018 31.12.2017
Anhang CHF CHF

Flussige Mittel 1 1'479'873.12 1'396'322.17
Wertschriften mit Bérsenkurs 2 3'835'104.67 3'836'264.33
Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 3 246'821.85 250'196.90
Sonstige Forderungen 4 36'018.58 15'870.09
Aktive Rechnungsabgrenzungen 5 122'407.46 106'375.91
Umlaufvermdgen 5'720'225.68 5'605'029.40
Mobile Sachanlagen 6 53'804.30 139'240.80
Immobile Sachanlagen 1'545'070.85 1'5692'225.85
Anlagevermogen 1'598'875.15 1'731'466.65
AKTIVEN 7'319'100.83 7'336'496.05
Passiven

Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen 8 148'453.05 63'844.28
Ubrige Verbindlichkeiten 138'636.42 89'163.80
Passive Rechnungsabgrenzungen 10 189'913.45 172'974.45
Kurzfristiges Fremdkapital 477'002.92 325'982.53
Fondskapital 211'248.75 224'248.75
Langfristiges Fremdkapital 211'248.75 224'248.75
Freies Kapital 6'234'849.16 6'397'264.77
Wertschwankungsreserve Wertschriften 396'000.00 389'000.00
Organisationskapital 6'630'849.16 6'786'264.77
PASSIVEN 7'319'100.83 7'336'496.05




Betriebsrechnung

Anmerkung im 2018 2017
Anhang CHF CHF
Zuwendungen 11 60'030.83 41'148.13
Mitgliederbeitrage 791'776.50 863'364.18
Lieferungen u.Leistungen 12 1'827'186.71 1'680'663.23
Leistungen offentliche Hand 13 658'487.09 583'019.09
Beitrage Hilfswerke, Nonprofit-Organisationen 14 182'064.15 147'491.15
Betriebsertrag 3'519'5645.28 3'315'685.78
Aufwand Zuwendungen 15 -130'126.15 -250'968.95
Aufwand Dienstleistungen 16 -452'421.53 -346'345.08
Personalaufwand 17 -2'608'891.45 -2'222'307.00
Sonstiger Betriebsaufwand 18 -299'988.99 -289'150.26
Abschreibungen/Ausmusterung 6/7 -108'358.35 -100'789.90
Betriebsaufwand 19 -3'599'786.47 -3'209'561.19
Betriebsergebnis -80'241.19 106'124.59
Finanzertrag 20 51'118.70 232'837.30
Finanzaufwand 21 -219'655.12 -37'305.97
Finanzergebnis -168'636.42 195'5631.33
Betriebsfremde Ertrage 22 84'040.00 84'690.00
Betriebsfremde Aufwande 23 -3'678.00 -3'748.25
Betriebsfremdes Ergebnis 80'362.00 80'941.75
Ergebnis vor Fondskapital -168'415.61 382'597.67
Verwendung Fondskapital 13'000.00 13'000.00
Verénderung Fondskapital 13'000.00 13'000.00
Ergebnis vor Organisationskapital -155'415.61 395'597.67
Zuweisung Organisationskapital 0.00 0.00
Verwendung Organisationskapital 0.00 0.00
Verdnderung Organisationskapital 0.00 0.00
Ergebnis -155'415.61 395'597.67




Geldflussrechnung

Anmerkung 2018 2017
im Anhang CHF CHF
Zahlungsmittel am 1. Januar 1'396'322 1'617'300
Ergebnis vor Veranderung Organisationskapital -155'415 395'698
Abschreibungen 108'358 100'790
Wertbeeintrachtigung Notrufgerate 48'447 0
Kursgewinn / - Verlust Wertschriften (unrealisiert) 202'881 -190'521
Zunahme / Abnahme Wertschriften -201'721 -435'299
Zunahme / Abnahme Forderungen -16'773 -21'447
Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen -16'032 3'959
Zunahme / Abnahme Verbindlichkeiten aus L & L 84'609 5'353
Zunahme Ubrige Verbindlichkeiten 49'472 20'188
Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen 16'939 4'744
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 120'765 -116'635
Investitionen Mobiliar / Einrichtungen 6 -18'743 -2'795
Investitionen IT / Biromaschinen 6 0 -5'627
Investitionen Notrufgerate 6 -5'471 -83'021
Investitionen Immobile Sachanlagen 7 0 0
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -24'214 -91'343
Abnahme Fondskapital -13'000 -13'000
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit -13'000 -13'000
Zahlungsmittel am 31. Dezember 1'479'873 1'396'322

Veranderung der Fliissigen Mittel 83'551 -220'978




Rechnung uber die Veranderung des Kapitals

Fondskapital

Anfangsbestand Zuweisungen Entnahmen Endbestand

CHF CHF CHF CHF

Fondskapital 2017
Fonds Flichtlingswesen 30'248.75 0.00 -13'000.00 17'248.75
Fonds Entlastungsdienste 180'000.00 0.00 0.00 180'000.00
Fonds Ferienentlastung 27'000.00 0.00 0.00 27'000.00
FONDSKAPITAL 31.12.2017 237'248.75 0.00 -13'000.00 224'248.75
Fondskapital 2018
Fonds Flichtlingswesen 17'248.75 0.00 -13'000.00 4'248.75
Fonds Entlastungsdienste 180'000.00 0.00 0.00 180'000.00
Fonds Ferienentlastung 27'000.00 0.00 0.00 27'000.00
FONDSKAPITAL 31.12.2018 224'248.75 0.00 -13'000.00 211'248.75
Organisationskapital

Anfangsbestand Zuweisungen Entnahmen Endbestand

CHF CHF CHF CHF

Organisationskapital 2017
Freies Kapital 6'042'100.10 348'567.00  -389'000.00  6'001'667.10
Wertschwankungsreserve 0.00 389'000.00 0.00 389'000.00
Jahresergebnis 348'567.00 395'697.67  -348'567.00 395'697.67
ORGANISATIONSKAPITAL 31.12.2017 6'390'667.10 1'133'164.67 -737'567.00 6'786'264.77
Organisationskapital 2018
Freies Kapital 6'001'667.10 395'697.67 -7'000.00  6'390'264.77
Wertschwankungsreserve 389'000.00 7'000.00 0.00 396'000.00
Jahresergebnis 395'597.67 -155'415.61 -395'697.67 -155'415.61
ORGANISATIONSKAPITAL 31.12.2018 6'786'264.77 247'182.06 -402'597.67 6'630'849.16

Ein wesentlicher Teil des Jahresverlustes ist auf nicht realisierte Wertschriftenverluste zurlickzufiihren.

Die Wertschwankungsreserven wurden dem Bestand an Wertschriften angepasst.

Detailberechung: Anteil
Aktien Schweiz 25%
Aktien Ausland 25%
Obligationen Schweiz(ohne Kassaoblig.) 5%
Obligationen FW 5%

Immobilien CH (Ausland auslaufend) 15%

Total

CHF
503'686
496'656
808'041
453'387
554'115

CHF
126'000
124'000
40000
23'000
83'000
396'000

Vorjahr

389'000



Anhang

Rechnungslegungsgrundsatze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsatze

Die Jahresrechnung wird in Ubereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung
(Swiss GAAP FER) erstellt. Sie entspricht zudem dem neuen Rechnungslegungsrecht, den
Vorschriften der Stiftung ZEWO sowie den Statuten des SRK Kanton Thurgau.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage (True and Fair View). Fir die Swiss GAAP FER
Jahresrechnung gilt der Grundsatz, dass die tatsachlichen, wirtschaftlichen Gegebenheiten der
rechtlichen Form vorgehen (Substance over Form). Weiter findet die Erstellung der Jahresrechnung
unter Bericksichtigung der zeitlichen Abgrenzung (Accrual Principle) und der sachlichen Abgrenzung
(Matching of Cost and Revenue) statt. In zeitlicher Hinsicht bedeutet dies, dass Aufwand und Ertrag,
die zeitraumbezogen anfallen, periodengerecht abgegrenzt und erfasst werden. In sachlicher Hinsicht
bedeutet dies, dass alle Aufwendungen, die dazu dienen, bestimmte Ertrdge zu erzielen,
entsprechend dem Ertragsanfall zu beriicksichtigen sind. Daneben finden auch das Vorsichtsprinzip
und das Bruttoprinzip entsprechend den Bestimmungen von Swiss GAAP FER in der Jahresrechnung
des SRK Kanton Thurgau Anwendung.

Qualitative Anforderungen

Bei der Erstellung der Jahresrechnung wurden die qualitativen Anforderungen nach Swiss GAAP
FER hinsichtlich Wesentlichkeit, Stetigkeit (Bewertung, Darstellung und Offenlegung),
Vergleichbarkeit, Verlasslichkeit und Klarheit beachtet. Abweichungen zu diesen Grundsatzen werden
im Anhang angemessen erlautert.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Die Bewertungsgrundsatze der einzelnen Bilanzpositionen orientieren sich per Bilanzstichtag an
aktuellen Tages- und Nominalwerten (Fair Value) oder an den historischen Anschaffungswerten
(Historical Cost), vermindert durch planmassige Abschreibungen bzw. ausserplanmassige
Wertberichtigungen (Impairment). Abweichungen von den Bewertungsgrundsatzen werden im
Anhang offengelegt. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken (CHF) gefuhrt,
Fremdwahrungstransaktionen erfolgten keine.

Betriebsrechnung

Die Betriebsrechnung ist im Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Der ,Direkte Aufwand fir Projekte
und Aktionen® ist getrennt vom ,Administrativen Aufwand“ ausgewiesen (detaillierte Erlduterungen
zum administrativen Aufwand finden sich in den Anmerkungen). Die Gliederung und die Aufflihrung
der Vorjahreszahlen erfolgt in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER.



Geldflussrechnung

Flissige Mittel sind als Liquiditatsreserve die entscheidende Grdsse fir die Sicherstellung der
Leistungs- und Handlungsfahigkeit. Die nach der indirekten Methode aufgestellte Geldflussrechnung
zeigt die Veranderung dieser Position, gegliedert nach ,Betriebs-¢, ,Investitions-“ und
,Finanzierungstatigkeit*. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER wurde als Fonds ,Fliissige Mittel"
gewahlt.

Rechnung liber die Veranderung des Kapitals

Diese Rechnung zeigt die Veranderung der einzelnen Komponenten des Organisationskapitals und
der zweckgebundenen Fonds einzeln auf.

Leistungsbericht

Als Leistungsbericht gilt der Jahresbericht des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton
Thurgau, der sowohl in gedruckter Form als auch auf der Homepage veréffentlicht wird.

Ubrige Erlduterungen

Nahestehende Organisationen, Konsolidierung

Das SRK Kanton Thurgau ist Aktivmitglied des Schweizerischen Roten Kreuzes und flhrt jahrlich
einen Mitgliederbeitrag ab. Fir das Jahr 2018 belief sich dieser Betrag auf rund CHF 8'121 (Vorjahr
CHF 8023). Weil beide Organisationen rechtlich und wirtschaftlich komplett selbstandig sind, wird in
Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER bzw. ZEWO auf eine Konsolidierung verzichtet.

Personal und Entschadigung an Mitglieder der leitenden Organe

Der gesamte Personalbestand besteht aus 107 Angestellten (Vorjahr 97) mit einem Vollzeitpensum
von 24 Stellen (Vorjahr 20 Stellen). Davon werden 12.4 Vollzeitstellen (Vorjahr 10.9) im Monatslohn
und 11.4 Vollzeitstellen (Vorjahr 9.1) im Stundenlohn entschadigt.

Das Prasidium, Aktuar und Kassier haben in diesem Berichtsjahr insgesamt eine
Spesenentschadigung von Total CHF 5'000 erhalten (Vorjahr CHF 5'000). Davon das Prasidium CHF
1'500 (Vorjahr CHF 1'500).

Da die Geschaftsleitung nur aus einer Person besteht, wird das Gehalt nicht separat ausgewiesen.



Anhang

Anmerkungen zu Bilanzpositionen

1

Fliussige Mittel

31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Kasse 1'782.25 6'227.15
Postfinance 682'945.73 265'182.20
Bank 795'145.14 1'124'912.82
Total Fliissige Mittel 1'479'873.12 1'396'322.17
Wertschriften mit Borsenkurs
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Obligationen 1'596'019.52 1'619'201.44
Aktien 610'525.29 549'938.52
Immobilien 364'278.11 374'830.30
Fondsanlagen 1'264'281.75 1'292'294.07
Total Wertschriften mit Bérsenkurs 3'835'104.67 3'836'264.33
Forderungen aus Lieferungen & Leistungen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Gegenuber Dritten 253'621.85 256'996.90
Delkredere -6'800.00 -6'800.00
Total Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 246'821.85 250'196.90
Sonstige Forderungen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Verrechnungssteuer 14'250.43 6'674.29
Sozialversicherungen 13'010.40 8'415.65
Diverses 8'757.75 780.15
Total Sonstige Forderungen 36'018.58 15'870.09
Aktive Rechnungsabgrenzungen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Vorausbezahlte Aufwendungen 16'180.70 18'260.05
Noch nicht erhaltene Ertrage 106'226.76 88'115.86
Total Aktive Rechnungsabgrenzungen 122°'407.46 106'375.91




10

Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen

31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Gegenuber Dritten 115'145.45 44'906.08
Gegenlber Nahestehenden Organisationen 33'307.60 18'938.20
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen 148'453.05 63'844.28
Ubrige Verbindlichkeiten
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Gegeniber Personal 82'083.70 71'845.85
Eidg. Steuerverwaltung (MWST) 14'590.47 15'199.30
Sozialversicherungen 41'962.25 2'118.65
Total iibrige Verbindlichkeiten 138'636.42 89'163.80
Passive Rechnungsabgrenzungen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Im Voraus erhaltene Ertrage 158'469.45 145'033.60
Noch nicht bezahlter Aufwand Dritte 17'145.35 17'823.60
Noch nicht bezahlter Aufwand Nahestehende Organisationen 14'298.65 10'117.25
Total Passive Rechnungsabgrenzungen 189'913.45 172'974.45




Anhang

Anmerkungen zur Betriebsrechnung

11 Zuwendungen

31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Spenden 15'960.28 8'106.90
Mittelbeschaffungs-Aktionen 44'070.55 32'475.55
Altkleidersammlung 0.00 565.68
Total Zuwendungen 60'030.83 41'148.13
12 Lieferungen und Leistungen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Dienstleistungsertrag Dritte 1'820'389.60 1'673'917.45
Ubriger Betriebsertrag 9'046.06 7'885.78
Debitorenverluste -2'248.95 -840.00
Total Lieferungen und Leistungen 1'827'186.71 1'680'963.23
13 Leistungen 6ffentliche Hand
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Bundesbeitrage (AHVG 101 bis) 374'775.00 389'997.00
Kantonsbeitrage 8'720.00 8720.00
Gemeindebeitrage 274'992.09 184'302.09
Total Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 658'487.09 583'019.09
14 Beitrage Hilfswerke, Nonprofit-Organisationen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Beitrdge Nahestehende Organisationen (SRK) 182'064.15 147'491.15
Total Beitrage Hilfswerke, Nonprofit-Organisationen 182'064.15 147'491.15
15 Aufwand Zuwendungen
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Mittelbeschaffung- und Standaktionen 30'097.00 19'445.75
Mitgliederwerbung 100'029.15 231'523.20
Total Aufwand Zuwendungen 130'126.15 250'968.95
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17

18

19

Aufwand Dienstleistungen

31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Fahrdienst 141'817.70 94'535.05
Notruf 196'532.80 130'544.40
Individualhilfe 16'643.85 28'766.40
Kurse 18'648.25 16'438.10
Ergotherapie 28'699.08 27'468.83
Aufwand MWST 35'538.00 33'5631.55
Diverse Dienstleistungen 14'541.85 15'060.75
Total Aufwand Dienstleistungen 452'421.53 346'345.08
Personalaufwand
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Loéhne 2'008'512.35 1'737'903.10
Honorare Dozenten 44'710.00 42'090.00
Sozialversicherungen 344'500.45 271'534.00
Ubriger Personalaufwand 211'168.65 170'779.90
Total Personalaufwand 2'608'891.45 2'222'307.00
Sonstiger Betriebsaufwand
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Raumaufwand 108'350.30 113'559.90
Verwaltungs- und Informatikaufwand 140'206.40 126'615.26
Ubriger Betriebsaufwand 51'432.29 48'975.10
Total sonstiger Betriebsaufwand 299'988.99 289'150.26

Betriebsaufwand

Die Darstellung der Kostenstruktur des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Thurgau
basiert auf der Methodik fur die Berechnung des administrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO.

Als Projekt- und Dienstleistungsaufwand werden alle Aufwendungen aufgefiihrt, welche einen
direkten Beitrag an die Erreichung der statutarischen Zielsetzungen des Vereins Schweizerisches
Rotes Kreuz Kanton Thurgau leisten.

Der Fundraisingaufwand zeigt die Kosten aller Aktivitdten des Vereins Schweizerisches Rotes
Kreuz Kanton Thurgau zur Mittelbeschaffung.

Als administrativer Aufwand werden Aufwendungen offen gelegt, die lediglich indirekt einen
Beitrag an die Hilfeleistungen des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Thurgau leisten
und damit von Projektpartnern und Zielgruppen nicht unmittelbar erfahren werden. Sie stellen die
Grundfunktionen des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Thurgau sicher. Mit bedacht
wird versucht, den administrativen Aufwand durch effizientes Arbeiten stabil zu halten.
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Projekt- und Dienstleistungsaufwand

31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Sachaufwand 452'086.48 345'631.93
Personalaufwand 2'273'227.60 1'939'033.50
Andere betriebliche Aufwendungen 154'844.31 147'271.83
Abschreibungen 52'097.55 44'844.60
Total Projekt- und Dienstleistungsaufwand 2'932'255.94 2'476'781.86
Fundraisingaufwand
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Sachaufwand 130'126.15 250'952.95
Personalaufwand 23'084.10 17'272.50
Total Fundraisingaufwand 153'210.25 268'225.45
Administrativer Aufwand
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Sachaufwand 335.05 729.15
Personalaufwand 312'579.75 266'001.00
Andere betriebliche Aufwendungen 145'144.68 141'878.43
Abschreibungen 56'260.80 55'945.30
Total administrativer Aufwand 514'320.28 464'553.88
Finanzertrag
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Zinsertrag und Dividenden 46'901.93 39'651.06
Kursgewinne Wertschriften realisiert 4'216.77 2'667.40
Kursgewinne Wertschriften unrealisiert 0.00 190'518.84
Total Finanzertrag 51'118.70 232'837.30
Finanzaufwand
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Bankgebuhren und -spesen 12'773.99 13'455.64
Vermobgensverwaltung 4'000.00 6'000.00
Kursverluste Wertschriften realisiert 0.00 17'850.33
Nicht realisierter Kursverlust 202'881.13 0.00
Total Finanzaufwand 219'655.12 37'305.97




22

23

Betriebsfremde Ertréage
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Eigenmiete 84'000.00 84'000.00
Mietertrag Dritte 40.00 690.00
Total Betriebsfremde Ertrage 84'040.00 84'690.00
Betriebsfremde Aufwinde
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
Unterhalt Liegenschaft 3'678.00 3'748.25
Total Betriebsfremde Aufwénde 3'678.00 3'748.25




Mobile Sachanlagen

Mobiliar / IT / Blro-
Einrichtungen maschinen  Notrufgerate
CHF CHF CHF Total CHF
Nettobuchwerte 1.1.2017 13'711 6'349 81'472  101'532
Anschaffungskosten
Stand 1.1.2017 101'764 36'550 292'392  430'706
Zugange 2'795 5'527 83'021 91'343
Veranderung von aktuellen Werten - - - 0
Abgange - - - 0
Reklassifikationen - 1'942 -1'942 0
Stand 31.12.2017 104'559 44'019 373'471 522'049
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand 1.1.2017 -88'053 -30'201 -210'920 -329'174
Planmassige Abschreibungen -4'869 -4'508 -44'257 -53'634
Wertbeeintrachtigungen - - - 0
Abgange - - - 0
Reklassifikationen - -69 69 0
Stand 31.12.2017 -92'922 -34'778 -255'108 -382'808
Nettobuchwerte 31.12.2017 / 1.1.2018 11'637 9'241 118'363  139'241
Anschaffungskosten
Stand 1.1.2018 104'559 44'019 373'471 522'049
Zugange 18'743 - 5'471 24'214
Veranderung von aktuellen Werten - - - 0
Abgange - - -302'264 -302'264
Reklassifikationen - - - 0
Stand 31.12.2018 123'302 44'019 76'678  243'999
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand 1.1.2018 -92'922 -34'778 -255'108  -382'808
Planmassige Abschreibungen -5'014 -4'616 -37'691 -47'321
Wertbeeintrachtigungen - - -48'447 -48'447
Abgénge - - 288'382  288'382
Reklassifikationen - - 0 0
-97'936 -39'394 -52'864 -190'194
NETTOBUCHWERTE 31.12.2018 25'366 4'624 23'814 53'805

Die mobilen Sachanlagen werden zu Anschaffungswerten abziglich der betriebswirtschaftlich
notwendigen Abschreibungen bilanziert. Die planmassigen Abschreibungen erfolgen linear Uber die
geschatzte Nutzungsdauer der Objekte. Die geschatzte Nutzungs- bzw. Abschreibungsdauer pro
Sachanlagegruppe betragt:

* Mobiliar / Einrichtungen 4 Jahre
» IT / Blromaschinen 3 Jahre
+ Fahrzeuge 5 Jahre
* Notrufgerate 3 Jahre

Abhangig vom Anschaffungszeitpunkt im Geschéftsjahr werden die Zugange der mobilen Sachanlagen
pro rate vom vollen Abschreibungssatz der entprechenden Sachanlagengruppe abgeschrieben.



Immobile Sachanlagen

Steinach-

Rainweg 3, strasse 5, Total

Weinfelden ~ Weinfelden CHF
Nettobuchwerte 1.1.2017 814'413 824'968 1'639'381
Anschaffungskosten
Stand 1.1.2017 1'017'955 868'264 1'886'219
Zugange - - 0
Veranderung von aktuellen Werten - - 0
Abgange - - 0
Reklassifikationen - - 0
Stand 31.12.2017 1'017'955 868'264 1'886'219
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand 1.1.2017 -203'542 -43'296  -246'838
Planmassige Abschreibungen -25'449 -21'706 -47'155
Wertbeeintrachtigungen - - 0
Abgange - - 0
Reklassifikationen - - 0
Stand 31.12.2017 -228'991 -65'002 -293'993
Nettobuchwerte 31.12.2017 / 1.1.2018 788'964 803'262 1'592'226
Anschaffungskosten
Stand 1.1.2018 - - 0
Zugange - - 0
Veranderung von aktuellen Werten - - 0
Abgange - - 0
Reklassifikationen - - 0
Stand 31.12.2018 788'964 803'262 1'592'226
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand 1.1.2018 -228'991 -65'002  -293'993
Planmassige Abschreibungen -25'449 -21'706 -47'155
Wertbeeintrachtigungen - - 0
Abgange - - 0
Reklassifikationen - - 0
Stand 31.12.2018 -254'440 -86'708 -341'148
NETTOBUCHWERTE 31.12.2018 763'515 781'556 1'545'071

Beide Liegenschaften werden durch das SRK Thurgau genutzt. Deshalb werden die Liegenschaften als

betriebliche Betriebs- und Verwaltungsgebaude im Sinne von Swiss GAAP FER betrachtet. Die

geschatzte Nutzungs- und Abschreibungsdauer betragt 40 Jahre. Die planmassigen Abschreibungen
(inkl. Land) erfolgen linear auf Basis des Kaufpreises (Liegenschaft Steinachstrasse) und auf der Basis

der Anschaffungswerte (Sanierungsaufwand).




